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Kirkeminister Benny Engelbrecht 

Kirkeministeriet, 

Frederiksholms Kanal 21, 

1220 København 

 

Kære Kirkeminister 

Tillykke med udnævnelsen. 

Menighedsrådet ved Simon Peters kirke, Amagerbro provsti har på et møde den 26. september 

2019 drøftet spørgsmålet om præsters pensionsalder og anmoder om møde med ministeren med 

henblik på at drøfte reglerne for automatisk afskedigelse af præster, når der fylder 70 år. 

Præster bliver, som vi har forstået reglerne, afskediget fra tjeneste i folkekirken senest når de 

fylder 70 år. Det er en afvigelse fra de almindelige regler, hvor alder i sig selv ikke længere er gyldig 

afskedigelsesgrund. 

Rimeligheden af denne afvigelse fra reglerne mod aldersdiskrimination har vedvarende været 

kritiseret, særligt set ud fra præsternes synsvinkel. En anden vinkel har været at reglen medvirker 

til præstemangel.  

Men spørgsmålet har også en tredje vinkel, der synes overset i debatten. Nemlig spørgsmålet om 

menighedernes kaldsret. Menighederne er afskåret fra at kalde ønskede præster, der måtte være 

ældre end 70 år. Og menighederne vil kunne udsættes for, at deres præster afskediges uanset om 

menighederne er enige heri eller ej. 

Menighedernes kaldsret er ikke ubetinget, men krav om, at præster skal have en vise 

uddannelsesmæssige kvalifikationer er som udgangspunkt saglige, og reglerne kan i særlige 

tilfælde afviges, for potentielle præster, der ikke måtte opfylde formelle krav, men reelt har de 

fornødne egenskaber. Det er også rimeligt at præsterne skal have biskoppens kollats. Alderskravet 

synes imidlertid at være ubetinget uanset om præstens kvalifikationer. 

Menighedsrådet er opmærksom på, at præsters kræfter og evner til at passe deres embeder kan 

forandres som de bliver ældre, men denne proces, der kan ske gradvist, forløber meget forskelligt 

fra person til person.  I almindelighed regnes der dog med, at tab af arbejdsevne indtræffer senere 

nu end før, og at denne udvikling vil fortsætte jf. reglerne for udskydelse af folkepensionsalderen 

fremover. 
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Menighedsrådet erkender også, at på grund af de særlige forhold i folkekirken vil det være 

vanskeligere end på det øvrige arbejdsmarked at afskedige netop almindelige folkekirkepræster, 

der ikke længere i tilstrækkeligt omfang kan varetage deres arbejde. Dette aspekt er for så vidt 

relevant også for præster, der er yngre end 70 år. 

Den optimale løsning er derfor ikke nødvendigvis at ændre den arbitrære aldersgrænse på 70 år til 

en anden.  Så vidt vi kan se er der intet, der hindrer menighedsrådene i, ved almindelig besættelse 

af et embede, at indstille en kandidat der er meget tæt på at fylde 70 år. En løsning kunne være, at 

give menighedsrådene mulighed for før opslag af en aldersbetinget vakance fx x måneder før 70 

års fødselsdagen, ved hemmelig afstemning at stemme om, hvorvidt afskedigelsen opsættes i 2 år, 

eller stillingen skal opslås. Om menighedsrådets indstilling skal følges kunne afgøres på samme 

måde som indstillinger i dag følges eller ej af Kirkeministeriet alt efter afstemningens resultat. 

Samme procedure kunne eventuelt gentages før 72 årsdagen. 

Det kan tilføjes, at Simon Peters Kirke tidligere sognepræst i 2016 søgte sin afsked efter at have 

søgt og fået stilling i kirken i Sydslesvig på en kontrakt, der løb udover 70 årsdagen. Yderligere at 

sognets vellidte kirkebogsførende sognepræst siden begyndelsen af 2017 fylder 70 år i foråret 

2021.  

Vi håber ved mødet at vinde forståelse for, at menighedernes interesser også bør indgå i 

overvejelserne. 

Kopi af dette brev er sendt til Folketingets kirkeudvalg. 

 

Med venlig hilsen 

 

Jens Holger Helbo Hansen 

Formand for menighedsrådet 

 


